[image: image1.jpg]

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

23.03.2022

          №326-22-58п
с. Александровское

	О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения
от 25 августа 2021 года № 282-21-49п «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Уставом муниципального образования «Александровское сельское поселение»
Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:
1.
Внести в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 282-21-49п «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» изменения согласно приложению к настоящему решению.

2.
Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а также разместить на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения http://alsadmsp.ru/.
3.
Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Александровского сельского поселения,

исполняющий полномочия председателя Совета

Александровского сельского поселения
                __________________  Д.В. Пьянков

	Приложение

Утверждено решением Совета

Александровского сельского поселения

от 23.03.2022 № 326-22-58п

В решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 282-21-49п «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» (далее – Положение о контроле) внести следующие изменения:
1. Пункт 2.3.12 Положения о контроле исключить;

2. Пункт 2.27.8 Положения о контроле исключить;

3. Пункт 2.29.5 Положения о контроле исключить;

4. Пункты 2.30 – 2.30.3 Положения о контроле исключить;

5. Пункты 2.32 – 2.34 Положения о контроле исключить.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Александровского сельского поселения

О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 282-21-49п «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»
Настоящим проектом решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 282-21-49п «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» (далее – проект решения) исключаются положения, предусматривающие обязательное применение проверочных листов при осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий.

Согласно пункту 10 постановления Правительства РФ от 27 октября 2021 № 1844

«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов» проверочные листы подлежат обязательному применению при осуществлении следующих плановых контрольных (надзорных) мероприятий:

а) рейдовый осмотр;

б) выездная проверка.
Актуальной редакцией Положения о муниципальном контроле проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий не предусмотрено (контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на внеплановой основе), в связи с чем применение проверочных листов не является обязательным. Таким образом, пункт 2.3.12 и пункты 2.32 – 2.34 исключаются.

Кроме того, настоящий проект решения исключает пункты 2.27.8, 2.29.5 и пункты 2.30 – 2.30.3, так как они дублируют положения пункта 2.23.3. Положения о муниципальном контроле.

РАВНЕНИЕ РЕДАКЦИЙ

Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» по проекту решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 282-21-49п  «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»
«

	Структурный элемент
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Пункт 2.3.12
	2.3.12. Проверочные листы, если их применение является обязательным.
	2.3.12. Исключен;

	Пункт 2.27.8
	2.27.8. Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами прокуратуры.
	2.27.8. Исключен.

	Пункт 2.29.5
	2.29.5 Выездное обследование может проводиться в форме внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.
	2.29.5. Исключен.

	Пункты 2.30 – 2.30.3
	2.30. Внеплановые выездная проверка и инспекционный визит, а также рейдовый осмотр проводятся только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев их проведения в соответствии с:

2.30.1. Поручением Президента Российской Федерации, поручением Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц.

2.30.2. Требованием прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

2.30.3. Истечением срока исполнения решения уполномоченного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	2.30 – 2.30.3. Исключены.

	Пункт 2.32.
	2.32. При проведении выездного обследования, инспекционного визита, рейдового осмотра, выездной проверки инспектором применяются проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), которые формируются и утверждаются уполномоченным органом.
	2.32. Исключен;

	Пункт 2.33.
	2.33. Проверочные листы не могут возлагать на контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
	2.33. Исключен;

	Пункт 2.34.
	2.34. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий проверочные листы заполняются инспектором в электронной форме посредством внесения ответов на контрольные вопросы и заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью инспектора.

	2.34. Исключен;

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 279-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»
Принятие Решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 279-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» не потребует дополнительных финансовых затрат из местного бюджета.
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Александровское сельское поселение», подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 279-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»
Принятие проекта решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 279-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных муниципальных правовых актов.
2